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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 347 (Alm. del): 

I brev af 3. juni 2020 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 347:  

Vil ministeren redegøre for alle de initiativer i ny trepartsaftale, som er 

knyttet til social- og sundhedsuddannelserne? 

Svar: 

I ’Trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virk-

somheder (håndtering af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag)’ 
fra maj 2020 er pkt. 2 ’Lønrefusionssatsen under skoleophold’, pkt. 8 om 

’Styrkelse af de offentlige velfærdsuddannelser’ og pkt. 9 om ’Bonus til 
øget rekruttering af elever på det offentlige arbejdsmarked’ relateret til 
social- og sundhedsuddannelserne. Af aftaleteksten under disse punkter 

fremgår, at regeringen og arbejdsmarkedets parter er enige om:   

 

2. Lønrefusionssatsen under skoleophold.  Lønrefusionssatsen under 

skoleophold øges med 20 pct. for ordinære uddannelsesaftaler, kombinationsaftaler og 

restuddannelsesaftaler for skoleophold i 2. halvdel af 2020. Samtidig suspenderes 

reglen om, at lønrefusionen maksimalt må udgøre 100 pct. af lønudgiften for skoleop-

hold i 2. halvdel af 2020 for disse aftaletyper. 

 

8. Styrkelse af de offentlige velfærdsuddannelser: Der afsættes 10 mio. 

kr. i 2020, som kommuner og andre praktikvirksomheder for elever på social- og 

sundhedsuddannelserne kan ansøge til at dække lønudgifter i SOSU-elevers ferieperi-

ode, når ferieperioderne ligger i begyndelsen af hovedforløbet. Dette skal understøtte, at 

eleverne ansættes fra begyndelsen af grundforløbet og dermed øge rekrutteringen til 

social- og sundhedsuddannelserne. Dertil afsættes 10 mio. kr. i 2020, der skal under-

støtte øget rekruttering af nyledige og brancheskiftere. Endelig afsættes en ramme på 

30 mio. kr. til yderligere initiativer rettet mod det offentlige arbejdsmarked.  

  

Ovenstående initiativer forventes at medføre udgifter på 50 mio. kr. i 2020, som 

finansieres af opsparingen i AUB. Udmøntningen aftales med parterne.   
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9. Bonus til øget rekruttering af elever på det offentlige arbejds-

marked: Der afsættes 120 mio. kr. i 2020 til at yde en bonus til kommuner og 

regioner på baggrund af antal indgåede uddannelsesaftaler med elever efter 1. maj 

2020. Bonusbeløbet pr. indgået aftale beregnes på baggrund af antal indgåede aftaler, 

så hele puljen udmøntes. Udmøntningen skal tage højde for, at elever på social- og 

sundhedsassistentuddannelsen har praktikforløb i både kommuner og regioner. Puljen 

opgøres og udbetales af AUB i december 2020. 

 

Fsva. den konkrete udmøntning af pkt. 8 og 9 skal dette aftales med ar-

bejdsmarkedets parter. Der pågår fortsat dialog herom.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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